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OD REDAKCJI

Prezentowany tom zawiera materiały z Ogólnopolskiej Konferencji 

Komparatystycznej „Wschód muzułmański w  literaturze polskiej. Idee 

i obrazy”, która odbyła się w Białymstoku w dniach 20-21 listopada 2015 

roku pod patronatem Polskiego Stowarzyszenia Komparatystyki Literac-

kiej. Zorganizowana sesja oraz niniejsza publikacja wpisują się w  cykl 

spotkań naukowych, który od dwóch lat funkcjonuje dzięki współpracy 

Katedry Badań Filologicznych „Wschód – Zachód” Uniwersytetu w Bia-

łymstoku, Oddziału Podlaskiego Związku Tatarów RP oraz Książnicy 

Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku. 

Spotkanie naukowe organizowane w  2015 roku poświęcone było 

Orientowi muzułmańskiemu w  literaturze polskiej. Do zaprezentowa-

nia efektów swoich badań zaproszeni zostali wybitni naukowcy nie tylko 

z  Polski, ale również z  zagranicy. Zaproponowane przez organizatorów 

zagadnienia do dyskusji brzmiały następująco:

Inspiracje orientalne w literaturze polskiej od średniowieczna do 

współczesności.

Podróże polskich pisarzy do krajów muzułmańskich: ich świa-

dectwa, diagnozy, fascynacje.

Literackie obrazy Azji Centralnej, Krymu, Powołża – Idel-Uralu, 

Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej (w literaturze polskiej).

Orientalne gatunki literackie (rubai/rubai’jjat, kasyda, gazela, 

makama, etc.) i ich transformacja na gruncie polskim.

Sarmatyzm, dialog oświecenia z  Orientem, „islamskie aspekty” 

romantyzmu i Młodej Polski.

Literatura polska wobec literatur narodów muzułmańskich (ta-

tarskiej, krymskotatarskiej, arabskiej, tureckiej, perskiej, etc.).

Klasycy literatur orientalnych w  przekładach poetów polskich 

(Rumi – Miciński, Çoban-zade – Chazbijewicz i inni).



14 OD REDAKCJI

Piśmiennictwo Tatarów Wielkiego Księstwa Litewskiego oraz 

współczesna literatura polsko-tatarska (ujęcia historyczno- i teo-

retycznoliterackie, tekstologiczne, kulturoznawcze, socjologiczne 

i inne).

Folklor Tatarów polskich (niekanoniczne modlitwy, zamówienia, 

zaklęcia, baśnie i legendy).

Publicystyka i ruch wydawniczy polskich Tatarów.

Niniejsza publikacja ukazuje się w szczególnym czasie – kiedy oczy 

całej Europy znów zwrócone są na Wschód. Tym razem jednak nie pocią-

ga obserwatora jego piękno i  tajemniczość, lecz dramat ludzi i wojenna 

pożoga. Jesteśmy jednak przekonani, że w obecnej sytuacji tym bardziej 

warto sięgnąć do zaprezentowanych tutaj studiów choćby po to, żeby 

przekonać się, że Wschód, jego idee i obrazy od epoki staropolskiej aż po 

XXI wiek inspirowały i wciąż inspirują polskich poetów, $lozofów, myśli-

cieli i podróżników.

Zorganizowana przez nas konferencja nie mogła by się odbyć bez 

merytorycznego wsparcia Komitetu Naukowego, który tworzyli: prof. 

Adam Bezwiński (przewodniczący), prof. Grażyna Borkowska, prof. Se-

lim Chazbijewicz, prof. Agnieszka Czajkowska, prof. Małgorzata Czer-

mińska, prof. Aleksander Gadomski, prof. Henryk Jankowski, prof. 

Michał Kuziak, prof. Czesław Łapicz, prof. Rościsław Radyszewski, prof. 

Lucjan Suchanek, prof. Włodzimierz Szturc oraz prof. Teresa Zaniewska.

Sesja „Wschód muzułmański w  literaturze polskiej. Idee i  obrazy” 

odbyła się przy wsparciu $nansowym Urzędu Miejskiego w  Białymsto-

ku. Patronatem Honorowym objęli konferencję: Marszałek Wojewódz-

twa Podlaskiego oraz Prezydent Miasta Białegostoku. Niniejszy tom 

ukazuje się dzięki $nansowemu wsparciu Urzędu Marszałkowskiego 

w Białymstoku.

Grzegorz Czerwiński

Artur Konopacki


